1

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

Errata II ao EDITAL Nº 008/2017 – PARFOR/PREG

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por intermédio da Coordenação Geral do
PARFOR, no uso de suas atribuições legais torna público a Errata II do Edital nº
008/2017 PARFOR/PREG, com vistas a ajustar a oferta dos Cursos de Licenciatura (5º
Bloco) de acordo com a cotas de Bolsas estabelecidas pela CAPES, realizando a
retificação do texto do Edital e dos seus anexos I, II e IV, conforme segue:

FOLHA
LINHA /
ITEM /

ALÍNEA
ONDE SE LÊ  LEIA-SE

1
Sub-
Título

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

FORMADOR
E SUPERVISOR DE ESTÁGIO PARA O

PARFOR/UESPI – 2017.2.

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

FORMADOR
PARA O PARFOR/UESPI – 2017.2.

1 Linha 6

...seletivo de Professor Formador e

Supervisor de Estágio para atuar no

Programa de...

...seletivo de Professor Formador para

atuar no Programa de...

3 2.7

2.7 É vedado aos professores formadores
e supervisores de estágio acumular o
recebimento de bolsas com qualquer outro
Programa da CAPES ou de agência
nacional, bem como dos Programas que
tenha por base a Lei n. 11.273/2006.

2.7 É vedado aos professores
formadores acumular o recebimento de
bolsas com qualquer outro Programa da
CAPES ou de agência nacional, bem
como dos Programas que tenha por base
a Lei n. 11.273/2006.

4 3. b)

b) Professores e Servidores Técnico-
administrativo, desta IES, afastados para
licença de tratamento de saúde, licença
maternidade e licença sem vencimento, no
período de 04/01 a 21/02/2018, ou quando
os componentes curriculares Prática
Pedagógica Interdisciplinar (PPI) e Estágio
Supervisionado ocorrerem.

b) Professores e Servidores Técnico-

administrativo, desta IES, afastados para

licença de tratamento de saúde, licença

maternidade e licença sem vencimento,

no período de 04/01 a 21/02/2018, ou

quando o componente curricular, Prática

Pedagógica Interdisciplinar (PPI), ocorrer.

6 5.6

5.6 O professor formador ou supervisor de
estágio que não comparecer à Reunião
Pedagógica, poderá apresentar
justificativa, através do sistema, e, caso
seja deferida, deverá participar da segunda
Reunião no dia previsto no Anexo II. Não
comparecendo, será substituído.

5.6 O professor formador o que não
comparecer à Reunião Pedagógica,
poderá apresentar justificativa, através do
sistema, e, caso seja deferida, deverá
participar da segunda Reunião no dia
previsto no Anexo II. Não comparecendo,
será substituído.

7 7

7 ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR

FORMADOR E SUPERVISOR DE

ESTÁGIO:

7 ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR

FORMADOR

8 8.3 8.3 O Professor Formador e Supervisor de
Estágio deverão entregar no encerramento

8.3 O Professor Formador deverá
entregar no encerramento da disciplina o

2

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

da disciplina o diário de classe e o relatório
de desenvolvimento da disciplina
devidamente preenchidos.

diário de classe e o relatório de
desenvolvimento da disciplina
devidamente preenchidos.

8 8.5 c)

c) Não cumprir com qualquer atribuição

inerente à função de Professor Formador,

Professor Orientador ou Supervisor de

Estágio de acordo com o item 7 deste

Edital.

c) Não cumprir com qualquer atribuição

inerente à função de Professor Formador

de acordo com o item 7 deste Edital.

9 8.8

8.8 A UESPI/CAPES fica autorizada, com
base na RESOLUÇÃO Nº 13, DE 20 DE
MAIO DE 2010 a cancelar ou suspender o
pagamento da bolsa quando constatado
que o Professor Formador, Professor
Orientador ou Supervisor de Estágio não
cumpriu qualquer uma das atribuições
deste edital e das disciplinas ministradas.

8.8 A UESPI/CAPES fica autorizada, com
base na RESOLUÇÃO Nº 13, DE 20 DE
MAIO DE 2010 a cancelar ou suspender
o pagamento da bolsa quando
constatado que o Professor Formador
não cumpriu qualquer uma das
atribuições deste edital e das disciplinas
ministradas.

Onde se lê:

6.4 No âmbito do PARFOR/UESPI, a bolsa CAPES/ UESPI será paga da seguinte forma:

FUNÇÃO QUANTIDADE DE PARCELAS

PROFESSOR FORMADOR:  50 horas-aula 03

 60-70 horas-aula 04

 75-80 horas-aula 05

 90 horas-aula 06

PROFESSOR FORMADOR
(supervisor de estágio)

 100 horas-aula 04 (para supervisionar até 10 alunos)

Leia-se:

6.4 No âmbito do PARFOR/UESPI, a bolsa CAPES/ UESPI será paga da seguinte forma:

FUNÇÃO QUANTIDADE DE PARCELAS

PROFESSOR FORMADOR:  30 horas-aula 02

 50 horas-aula 03

 60-70 horas-aula 04

 75-80 horas-aula 05

 90 horas-aula 06

3

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Lançamento do Edital  16/10/2017

Interposição de Recurso contra o Edital 23/10/2017

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s) Recurso(s) contra o Edital 24/10/2017

Pré-inscrições on-line dos candidatos 25 a 27/10/2017

Entrega dos documentos e validação das inscrições 26 e 27/10/2017

Análise da documentação  30/10 a 08/11/2017

Publicação das inscrições validadas com entrega da documentação Até 08/11/2017

Publicação do Resultado da Homologação das inscrições  09/11/2017

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições 10/11/2017

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos à
Homologação das inscrições

13/11/2017

Publicação do Resultado Final Preliminar  14/11/2017

Interposição de Recursos ao Resultado Final Preliminar 16/11/2017

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado
Final Preliminar

17/11/2017

Publicação do Resultado Final 20/11/2017

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Lançamento do Edital  16/10/2017

4

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

Interposição de Recurso contra o Edital 23/10/2017

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s) Recurso(s) contra o Edital 24/10/2017

Pré-inscrições on-line dos candidatos 25 a 30/10/2017

Entrega dos documentos e validação das inscrições 30 e 31/10/2017

Análise da documentação  30/10 a 13/11/2017

Publicação das inscrições validadas com entrega da documentação Até 10/11/2017

Publicação do Resultado da Homologação das inscrições  13/11/2017

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições 14/11/2017

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos à
Homologação das inscrições

16/11/2017

Publicação do Resultado Final Preliminar  16/11/2017

Interposição de Recursos ao Resultado Final Preliminar 17/11/2017

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado
Final Preliminar

20/11/2017

Publicação do Resultado Final 20/11/2017

Onde se lê:

ANEXO II DO EDITAL Nº 008/2017

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Reunião pedagógica com os professores formadores das Práticas
Pedagógicas Interdisciplinares – PPI. Conhecimento da logística do
programa, assinatura do Termo de Compromisso, entrega da Declaração de
Disponibilidade, atualização de dados e planejamento de atividades para o
semestre letivo, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina-PI

29/11/2017

Reunião pedagógica (por curso) com os professores formadores das
disciplinas específicas do curso. Conhecimento da logística do programa,
assinatura do Termo de Compromisso, entrega da Declaração de
Disponibilidade, atualização de dados e planejamento de atividades para o
semestre letivo, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina-PI

30/11/2017

Reunião pedagógica com os professores supervisores de estágio 01/12/2017

5

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

supervisionado. Conhecimento da logística do programa, assinatura do
Termo de Compromisso, entrega da Declaração de Disponibilidade,
atualização de dados e planejamento de atividades para o semestre letivo,
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina-PI

Entrega do material de apoio aos professores selecionados (Coordenação
Geral do PARFOR).

29/11 a 02/12/2017

Justificativa registrada no sistema (apensada de documentos
comprobatórios da falta).

Até 06/12/2017

Resultado da justificativa de falta às Reuniões Pedagógicas 07/12/2017

2ª Reunião Pedagógica para os professores formadores das
disciplinas específicas do curso que não compareceram à Reunião
Pedagógica na data estipulada por este Anexo e que tiveram sua
justificativa deferida pela Coordenação de Curso.

12/12/2017

2ª Reunião Pedagógica para os professores formadores e supervisores
dos Componentes Curriculares (PPI e Estágio) que não compareceram à
Reunião Pedagógica na data estipulada por este anexo e que tiveram sua
justificativa deferida pela Coordenação de Curso.

13/12/2017

Envio ao Coordenador Local e ao Coordenador de Curso, por meio
eletrônico, do caderno de atividades pedagógicas da disciplina. O modelo e
as orientações para preenchimento de formulários e elaboração do material
didático exigido estão no endereço eletrônico: parfor.uespi.br.

Até 15/12/2017

Leia-se:

ANEXO II DO EDITAL Nº 008/2017

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA

ATIVIDADE  DATA / PERÍODO

Reunião pedagógica com os professores formadores das Práticas
Pedagógicas Interdisciplinares – PPI. Conhecimento da logística do
programa, assinatura do Termo de Compromisso, entrega da Declaração de
Disponibilidade, atualização de dados e planejamento de atividades para o
semestre letivo, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina-PI

29/11/2017

Reunião pedagógica (por curso) com os professores formadores das
disciplinas específicas do curso. Conhecimento da logística do programa,
assinatura do Termo de Compromisso, entrega da Declaração de
Disponibilidade, atualização de dados e planejamento de atividades para o
semestre letivo, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina-PI

30/11/2017

Entrega do material de apoio aos professores selecionados (Coordenação
Geral do PARFOR).

29/11 a 02/12/2017

Justificativa registrada no sistema (apensada de documentos
comprobatórios da falta).

Até 06/12/2017

Resultado da justificativa de falta às Reuniões Pedagógicas 07/12/2017

2ª Reunião Pedagógica para os professores formadores das
disciplinas específicas do curso que não compareceram à Reunião

12/12/2017

6

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3703 – E-mail: uespiparfor@gmail.com

Pedagógica na data estipulada por este Anexo e que tiveram sua
justificativa deferida pela Coordenação de Curso.

2ª Reunião Pedagógica para os professores formadores e do
Componente Curricular - PPI que não compareceram à Reunião
Pedagógica na data estipulada por este anexo e que tiveram sua justificativa
deferida pela Coordenação de Curso.

13/12/2017

Envio ao Coordenador Local e ao Coordenador de Curso, por meio
eletrônico, do caderno de atividades pedagógicas da disciplina. O modelo e
as orientações para preenchimento de formulários e elaboração do material
didático exigido estão no endereço eletrônico: parfor.uespi.br.

Até 15/12/2017

O Anexo IV retificado encontra-se no site do programa no endereço: parfor.uespi.br.

Teresina, 26 de outubro de 2017.